PTV 411 PRESCRIPTIONS TECHNIQUES
Edition 1.3 2006
CODIFICATION DES GRANULATS
CONFORMES AUX NORMES NBN EN 12620, NBN EN 13043, NBN EN 13139 ET
NBN EN 13242
Établi et approuvé par le Comité de direction pour la certification des granulats
du CRIC le 2005/11/25.
Validé et enregistré par l'IBN le 2006/05/24 sous la réf. 3001/1355.

3 Pour le calibre 2/4, le code I est systématiquement mentionné; il correspond à la catégorie NR (No Requirement).
Doc CRIC PTV 411/06/F Prescriptions Techniques PTV 411
Codification des granulats conformes aux normes
NBN EN 12620, NBN EN 13043,
NBN EN 13139 et NBN EN 13242
Page 12/22
2005-11-25
CRIC
fines en %
f 3 ≤ 3,0
f 5 ≤ 5,0
f 7 ≤ 7,0
f 8 ≤ 8,0
f 10 ≤ 10,0
f 16 ≤ 16,0
f 22 ≤ 22,0
f 30 ≤ 30,0
f déclaré Valeur déclarée > 30
Tableau 6: Codification de la teneur en fines des sables
6.4.3 Variabilité de la granularité
Les sables sont classés dans une des 3 catégories de variabilité de la granularité désignées par
un des codes A, B ou C en application du tableau 7.
 Tolérance restreinte Tolérance réduite Tolérance normale
Code A B C
Calibres 0/4 0/2 0/1 0/4 0/2 0/1 0/4 0/2 0/1
4,0 mm ± 5% - - ± 5% - - ± 5% - -
2,0 mm ± 10% ± 5% - - ± 5% - - ± 5% -
1,0 mm ± 10% ± 10% ± 5% ± 10% ± 10% ± 5% ± 20% ± 20% ± 5%
0,5 mm(4)   ± 10%   ± 10%   ± 20%
0,25 mm ± 10% ± 15% ± 15% ± 10% ± 15% ± 15% ± 20% ± 25% ± 25%
0,063 mm ± 3% ± 3% ± 3% ± 3% ± 5% ± 5% ± 3% ± 5% ± 5%
Tableau 7: Codification de la variabilité de la granularité des sables
6.4.4 Qualité des fines
Les sables sont classés dans une des 3 catégories de qualité des fines définies au tableau 8
portant les codes a, b et c5.
4 Pour les sables destinés aux applications relevant de la norme NBN EN 13043.
5 Il faut remarquer que l’ancienne norme Belge NBN B 11-210 donnait des valeurs en g/100g alors que la norme NBN
EN 933-9 donne des valeurs en g/kg.
Doc CRIC PTV 411/06/F Prescriptions Techniques PTV 411
Codification des granulats conformes aux normes
NBN EN 12620, NBN EN 13043,
NBN EN 13139 et NBN EN 13242
Page 13/22
2005-11-25
CRIC
Pour le choix d’une catégorie, le producteur peut se baser soit:
• sur la valeur au bleu6 déterminée selon NBN EN 933-9
MB est mesurée sur la fraction 0/2 du sable pour démontrer la conformité aux normes
NBN EN 12620, NBN EN 13139 et NBN EN 13242 ;
MBF est mesurée sur la fraction 0/0,125 mm du sable pour démontrer la conformité aux
normes NBN EN 12620, NBN EN 13043, NBN EN 13139 et NBN EN 13242 ;
• sur l’équivalent sable (SE) déterminé selon NBN EN 933-8 pour démontrer la conformité
aux normes NBN EN 12620, NBN EN 13139 et NBN EN 13242.
Code a 7 b c
Limites des
valeurs de MB MB ≤ 1,5 1,5 < MB ≤ 2,5 MB > 2,5
Limites des
valeurs de MBF
MBF ≤ 10 10 < MBF ≤ 25 MBF > 25
Limites des
valeurs de SE SE ≥ 60 SE ≥ 50 SE ≥ 40
Tableau 8: Codification de la propreté des sables
6.4.5 Angularité
La déclaration de l'angularité des sables est facultative.
L'angularité des sables est caractérisée par un coefficient d'écoulement déterminé selon la
norme NBN EN 933-6. Les sables peuvent être classés dans les catégories suivantes en
fonction de leur classe d'écoulement.
Code Coefficient
d'écoulement
ECS38 ≥ 38
ECS35 ≥ 35
ECS30 ≥ 30
ECSDéclaré Valeur déclarée < 30
Tableau 9: Codification de l'angularité des sables
6 La méthode de référence pour la mesure de la qualité des fines est celle de la norme NBN EN 933-9, Annexe A. En
cas de contestation, seuls les résultats obtenus par l’essai de référence sont pris en compte.
7 Les sables de catégorie f3 ou inférieure doivent être automatiquement classés en catégorie a.
Doc CRIC PTV 411/06/F Prescriptions Techniques PTV 411
Codification des granulats conformes aux normes
NBN EN 12620, NBN EN 13043,
NBN EN 13139 et NBN EN 13242
Page 14/22
2005-11-25
CRIC
6.4.6 Finesse
La finesse du sable doit être exprimée à partir du module de finesse conformément au tableau
B.2 de l’annexe B de la norme NBN EN 12620 repris ci-dessous (tableau 10).
Code Module de finesse
CF 2,4 à 4,0
MF 1,5 à 2,8
FF 0,6 à 2,1
Tableau 10: Codification de la finesse des sables
6.4.7 Caractérisation de la fraction inférieure à 0,063 mm
La déclaration de cette caractéristique est facultative.
Lorsque le producteur désire faire mention que la fraction inférieure à 0,063 mm de son sable
répond à des spécifications supplémentaires en relation avec leur utilisation dans les mélanges
hydrocarbonés, il l’indique par le code « EK » qui signifie qu’il satisfait aux exigences reprises
ci-après :
 La fraction fine (inférieure à 0,063 mm) provient d’un seul sable de concassage dont la
teneur en fines est > 10,0 %.  Elle doit être de même origine minéralogique que la fraction
supérieure à 0,063 mm de ce sable.
 Ce sable répond à toutes les exigences suivantes :
Origine du sable :
 Sables de concassage ;
 Catégorie de variabilité de la granularité : A ;
 Catégorie de propreté des sables : a (MBF) ;
 Catégorie de teneur en fines : > f10.
Les sables de concassage primaire sont exclus.
 La fraction inférieure à 0,125 mm répond aux exigences imposées aux fillers fabriqués en
usine, telles que définies dans la norme NBN EN 13043, pour chacune des propriétés
suivantes :
 Masse volumique réelle du filler (NBN-EN 1097-7) ;
 Porosité du filler sec compacté (NBN-EN 1097-4) ;
 Solubilité dans l’eau (NBN-EN 1744-1, §16), déterminée sur la fraction 0/0,125 mm ;
 Nombre bitume8 (NBN-EN 13179-2) ;
 Teneur en carbonate9 (NBN-EN 459-2).
8 La détermination du nombre bitume est facultative. La pratique démontre une corrélation entre le nombre bitume et
la porosité du filler sec compacté.
9 La détermination de la teneur en carbonate est facultative.
Doc CRIC PTV 411/06/F Prescriptions Techniques PTV 411
Codification des granulats conformes aux normes
NBN EN 12620, NBN EN 13043,
NBN EN 13139 et NBN EN 13242
Page 15/22
2005-11-25
CRIC
Le producteur doit indiquer ces caractéristiques sur une fiche technique semblable à celle
donnée en exemple à l’annexe C.
6.5 Graves
6.5.1 Teneur en fines
Les graves sont classées selon le tableau 11 en fonction de leur teneur en fines déterminée
selon NBN EN 933-1.